[bookmark: snippet][bookmark: _GoBack]Дело № – 15/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<адрес> 27 февраля 2019 года.

Буйский районный суд <адрес>

в составе председательствующего судьи Беляева В.М.,

при секретаре Лебедевой Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Зуевой Анны Николаевны о восстановлении срока для принятия наследства ,
УСТАНОВИЛ:

Зуева А.Н. обратилась в Буйский районный суд с иском Сусанинскому ОГБУ ПНИ о восстановлении срока для принятия наследства после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В заявлении указано, что истица является племянницей умершего. После смерти наследодателя открылось наследство в виде денежных средств, находящихся на его счетах в размере 73358 рублей 12 копеек.

В установленный законом срок не приняла наследство , поскольку не знала о смерти дяди, поскольку с 2014 года проживает в <адрес>. В 2014 году у неё родилась дочь, и она занималась её воспитанием. Сведений о других наследников ФИО1 у неё не имеется.

Просит суд восстановить пропущенный ей срок для принятия наследства , оставшегося после смерти ФИО1

В судебном заседании Зуева А.Н. иск поддержала, дополнительно пояснила, что ФИО1 последний раз видела в 2013 году. ФИО1 был инвалидом и постоянно находился в Сусанинском ОГБУ ПНИ. В 2013 году она переехала на постоянное место жительства в <адрес>, где в последующем вышла замуж и родила ребенка. В мае 2018 года ей позвонила мама- Тяпугина О.А. и пояснила, что у умершего в 2014 году ФИО1 имеется наследство в виде денежных средства и она, истица, является наследником, поэтому ей необходимо вступить в наследство . До мая 2018 года о смерти дяди она не знала.

Представитель истца по доверенности Тяпугина О.А. пояснила, что брат её бывшего, умершего мужа ФИО1 являлся инвалидом и постоянно находился в Сусанинском ОГБУ ПНИ.

В ноябре 2014 года ей сообщили из лечебного учреждения, что ФИО1 умер и что из личных вещей умершего остался плеер и радио, забирать которые она отказалась. Поскольку её дочь Зуева А.Н. практически с умершим не общалась, воспитывала малолетнюю дочь и проживала в <адрес>, то о смерти дяди сообщать ей не стала.

В мае 2018 года ей позвонили из Сусанинского ОГБУ ПНИ и сообщили, что на счете умершего имеются денежные средства в размере 73358 рублей 12 копеек и что наследники умершего, могут заявить свое право на наследство . Поскольку её дочь - Зуева А.Н. является наследницей умершего, то она сообщила ей о смерти дяди, и об открытии наследства .

После её сообщения Зуева А.Н. обратилась в суд с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства .

Представитель ответчика из Сусанинского ОГБУ ПНИ по доверенности Куракина А.Е. не возражала относительно удовлетворения требований истицы. Подтвердив, что до дня смерти наследодатель находился в их учреждении. В судебное заседание от ДД.ММ.ГГГГ не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель соответчика МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановский, Костромской и Ярославской областях в суд не явился, извещен надлежаще, возражал относительно удовлетворения исковых требований, поскольку со дня смерти наследодателя до момента обращения истицы с иском в суд прошёл значительный срок .

Однако доказательств, ставящих под сомнения доводы истицы и её представителя суду не представил.

Согласно ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Статья 46 (часть 1) Конституции РФ, гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод, и корреспондирующих ей положений международно-правовых актов, в частности статьи 8 Всеобщей декларации прав человека, статьи 6 (пункт 1) Конвенции о защите прав человека и основных свобод, а также статьи 14 (пункт 1) Международного пакта о гражданских и политических правах, государство обязано обеспечить осуществление права на судебную защиту, которая должна быть справедливой, компетентной, полной и эффективной.

Согласно статьям 56, 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать обстоятельства на которые ссылается в обоснование своих требований и возражений. Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу п. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании, то есть представлены сторонами. Разрешая гражданско-правовой спор в условиях конституционных принципов состязательности и равноправия сторон и связанного с ним принципа диспозитивности, осуществляя правосудие как свою исключительную функцию (ч. 1 ст. 118 Конституции РФ), суд не может принимать на себя выполнение процессуальных функций сторон (Постановления КС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, Определение КС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О).

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности эффективность правосудия по гражданским делам обуславливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий (Определение КС РФ №-О-О от ДД.ММ.ГГГГ, 67 ГПК РФ.)

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок , установленный для принятия наследства (ст.1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство , если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок , установленный для принятия наследства , обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно ч.2 ст. 1143 ГК РФ Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Судом установлено, что истица Тяпугина А.Н. является племянницей ФИО1 (л.д. 12,14,16)

После вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ Тяпугина А.Н. изменила фамилию на Зуеву. (л.д. 17)

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 15)

С ДД.ММ.ГГГГ Зуева А.Н. имеет постоянную прописку в <адрес>. ( л.д. 19-21)

ДД.ММ.ГГГГ директор ОГБУ «Сусанинский ПНИ» выдал справку о том, что у ФИО1, проживавшего в лечебном учреждении на полном государственном обеспечении по день смерти, на лицевом счете остались денежные средства в размере 73358 рублей 12 копеек, а так же следующее имущество: аудио плеер, радиоприемник. (л.д. 11)

Исследовав представленные доказательства в совокупности, суд считает, что требования истицы подлежат удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлено, что в шестимесячный срок после того, как истица узнала о смерти наследодателя она предприняла меры по реализации своих наследственных прав, подав в суд иск о восстановлении срока для принятия наследства . Доказательств, опровергающих указанное обстоятельство, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:

Восстановить срок для принятия наследства Зуевой Анне Николаевне ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в <адрес>.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Буйский районный суд в порядке апелляции в течение месяца после изготовления мотивированного решения.

Председательствующий: В.М. Беляев